

## Stärk skyddet för småsvalting!

Föreningen har begärt att Ekerö kommun, Länsstyrelsen och Naturvårdsverket ska stärka skyddet för småsvalting och dess växtplatser i Mälaren. Småsvalting *Alisma wahlenbergii* är en av de mycket få endemiska arterna i Östersjöområdet, dvs. den finns inte på någon annan plats i världen. Arten finns i Sverige, Finland och Ryssland och är i alla länder rödlistad, dess förekomst och överlevnad är alltså inte säkrad. Förekomsten i Mälaren är unik genom att småsvalting här växer i sötvatten, och här har den också sin svenska huvudförekomst. Sverige har ett särskilt ansvar för småsvaltningen och har internationellt åtagit sig att bevara den. Läs mer i SBT nr. 6 1997 och på vår hemsida ([www.sbf.c.se](http://www.sbf.c.se)).

Småsvalting är idag hotad till sin existens på samtliga sju växtplatser i Mälaren. Bestånden har minskat kraftigt eller försvunnit under senare delen av 1900-talet. I vattnen kring Gräsholmen, som haft ett av de mest vitala och största bestånden, har individantalet minskat med mer än 90 % sedan 1998. Arten hotas av mänskliga aktiviteter på i stort sett samtliga nu kända växtlokaler. Om inte dessa aktiviteter genast upphör och växtplatserna skyddas är risken mycket stor att småsvalting inom en nära framtid utrotats helt från Mälaren.

Idag finns endast en livskraftig population kvar av småsvalting i Mälaren. För att beståndet ska kunna bibehållas eller utvecklas måste förutsättningarna för livsmiljön och arten säkerställas och området skyddas. Förekomsten i Ekerö kommun omfattar cirka 30 000 individ, vilket motsvarar nära 90 % av Mälarens samtliga individ.

Det finns planer att bygga bostäder i nära anslutning till småsvaltningens växtplats. För att skapa en mera attraktiv boendemiljö planeras en småbåtshamn vid strandlinjen och två kanaler ska dras från sjön in i bostadsområdet. Dessutom planeras en utglesning av vegetationen i strandlinjen för att skapa en badplats.

Föreningen har uppmanat företaget att lägga ned planerna för strandområdet. Att få samhällets tillstånd att medvetet vidta åtgärder som kan utplåna det enda livskraftiga beståndet i huvudutbredningsområdet av en endemisk art, samtidigt som Sverige gjort internationella åtaganden att skydda just denna art och dess växtplatser är inte möjligt.

Naturvårdsverket fastställde 1996 ett "Åtgärdsprogram för bevarande av småsvalting". Vad har gjorts sedan dess för att hjälpa småsvaltningen? Föreningen kommer att aktivt följa upp vad som händer i fallet småsvalting!



[margareta.edqvist@telia.com](mailto:margareta.edqvist@telia.com)

MARGARETA EDQVIST